
ACTA NUMERO SIETE. En la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, Departamento de 

Chalatenango, a las Diez horas y treinta minutos del día veintidós de febrero del dos mil 

veinticuatro. Sesión ordinaria celebrada por el concejo municipal de esta ciudad, presidida y 

convocada por el Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, Alcalde Municipal Propietario, estando 

presente el Señor Síndico Municipal, Wílfido Menjívar, estando presentes también los miembros 

regidores propietarios en su orden: Orbelina Martínez de Maldonado, Señor Miguel Morales 

Portillo, Lcda. Briseyda Lisseth Aguilar Lémus, Señor Elmer Enrique Morales Orellana, Señor 

Joaquín Ernesto Polanco Polanco, Lcda. Erling Yamileth Menjívar Menjívar, Señorita Maritza 

Roxana Flores Clavel, quien cubre al Señor Oscar Arnulfo Aguilar Cisneros por motivos de 

permiso personal, Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía, quien cubre al Señor Joel Aguilar 

Aguilar por motivos de permiso personal, 1º 2º 3º 4º 5º 6º  7º y 8º,  regidor respectivamente, estando 

presentes también los miembros regidores suplentes en su orden Señor Melvin Antonio Franco 

Rivera, y Señor David Roberto Orellana Tobar, como 2º Y 4º. regidor respectivamente, presente 

también el Señor Tito Avelio Perdomo Contreras, actuando como Secretario de Actuaciones y 

establecido el quórum correspondiente como lo establece el Art. 41 del Código Municipal, el Señor 

Alcalde informó al pleno del concejo informaciones relativas a las competencias municipales luego 

este  concejo acuerda discutir varios puntos de agenda, luego este concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el código municipal, acuerda: emitir los siguientes acuerdos: ACUERDO 

NUMERO UNO. APROBACION DE REPOSICION DE PARTIDAS DE NACIMIENTO. El 

Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, que le confiere el Código Municipal en su Art. 

30 numerales 4 y 14 y artículos 55, 56 y 57 de la ley Transitoria del registro del Estado Familiar y 

de los Regímenes Patrimoniales del Matrimonio y a solicitud de las siguientes personas: 1) 

CANDIDA GUADALUPE LEMUS LEMUS, representada por ella misma. 2) ANA VILMA 

ARRUE FIGUEROA, representada por ella misma. 3) GREGORIO ALCIDES PORTILLO 

OCHOA, representado por su madre CANDIDA OCHOA ORELLANA. 4) MARTA DINORA 

MARLENE TEJADA PEÑA, representada por su padre CASIMIRO TEJADA AGUILAR. 5) 

MARIA GLORIA MALDONADO DE RECINOS, representada por ella misma. 6) LUCILA 

DEL CARMEN RECINOS, representada por su hija MARIA LUZ GOMEZ DE HERNANDEZ. 

7) ISAIAS JONATAN AVELAR MATUTE, representado por su hermana GLADIS 

ELIZABETH ASVELAR DE DERAS. 8) PABLO RICARDO VILLEDA PLEITES, 

representado por su apoderada OLGA DOLORES SANDOVAL TORRES. 9) MARIA BLANCA 

MARITZA MORALES, representada por su hermana MARIA ESTER DE LOS ANGELES 

MORALES DE REYES. 10) MARIA SERAFINA PORTILLO RIVERA, representada por su 

hija MARIA NOA HERNANDEZ PORTILLO. 11) YOALMO ALEXANDER HERNADNEZ 

PEÑATE, representado por su hermana YEIMY CAROLINA HERNANDEZ DE GOMEZ. 12) 

MIGUEL LEMUS VASQUEZ, representado por su esposa ROSA AMINTA LEMUS VDA. DE 

LEMUS. 13) PEDRO ALFONSO CONTRERAS CARDOZA, representado por el mismo. La 1ª, 

persona manifiesta que su partida de nacimiento se encuentra deteriorada e ilegible en 1% 

aproximadamente, tal como lo comprueba con la partida de nacimiento que presenta, bajo el No. 

354, folio 119 del año 1987, por haber sido reproducida de su original el día 14 de febrero de 2024, 

quien nació el 10 de Abril de 1987, siendo hija de María Sara Lémus Mancía y Francisco Lémus 

Aguilar. La 2ª, persona manifiesta que su partida de nacimiento se encuentra deteriorada e ilegible 

en 1% aproximadamente, tal como lo comprueba con partida de nacimiento que presenta bajo el 

No.  365, folio 154 del año 1977, por haber sido reproducida de su original el día 16 de febrero de 



2024, quien nació el 22 de Abril de 1977, siendo hija de Samuel Arrué Corleto y Antonia Figueroa. 

La 3ª, persona manifiesta a través de su representante que la partida de nacimiento se encuentra 

deteriorada en un 2% aproximadamente, tal como lo comprueba con partida de nacimiento que 

presenta bajo el No. 839 folio 423 del año 1978, por haber sido reproducida de su original el día 17 

de febrero de 2024, quien nació el 22 de Septiembre de 1978, siendo hijo de Alfredo Portillo y 

Cándida Ochoa. La 4ª, persona manifiesta a través de su representante que la partida de nacimiento 

se encuentra deteriorada en un 50% aproximadamente, tal como lo comprueba con partida de 

nacimiento que presenta bajo el No. 239 folio 80 del año 1984, por haber sido reproducida de su 

original el día 19 de febrero de 2024, quien nació el 23 de Marzo de 1984, siendo hija de Casimiro 

Tejada Aguilar y Mercedes Peña Chinchilla. La 5ª, persona manifiesta que su partida de nacimiento 

se encuentra deteriorada e ilegible en un 5% aproximadamente, tal como lo comprueba con partida 

de nacimiento que presenta bajo el No. 172 folio 97-98 del año 1958, por haber sido reproducida el 

19 de febrero de 2024, quien nació el 09 de Abril de 1958, siendo hija de José Maldonado y Jesús 

Barrientos. La 6ª, persona manifiesta a través de su representante que la partida de nacimiento se 

encuentra deteriorada en un 50% aproximadamente, tal como lo comprueba con partida de 

nacimiento que presenta bajo el No. 81 folio 30 del año 1945, por haber sido reproducida de su 

original el día 19 de febrero de 2024, quien nació el 12 de Febrero de 1945, siendo hija de Isaías 

Antonio Gómez Martínez y Lucila del Carmen Recinos. La 7ª, persona manifiesta a través de su 

representante que la partida de nacimiento se encuentra deteriorada e ilegible en u 2% 

aproximadamente, tal como lo comprueba con partida de nacimiento que presenta bajo el No. 371 

folio 187 del año 1979, por haber sido reproducida de su original el día 20 de febrero de 2024, 

quien nació el 26 de Abril de 1979, siendo hijo de Miguel Angel Avelar Villalta y María Magdalena 

Matute. La 8ª, persona manifiesta a través de su representante que la partida de nacimiento se 

encuentra deteriorada e ilegible en un 5% aproximadamente, tal como lo comprueba con partida de 

nacimiento que presenta bajo el No. 159 folio 272 del año 1949, quien nació el 03 de Abril de 1949, 

siendo hijo de Rosa Cándida Villeda y José Eusebio Pleités. La 9ª, persona manifiesta a través de su 

representante que la partida de nacimiento se encuentra deteriorada en un 2% aproximadamente tal 

como se comprueba con partida de nacimiento que presenta bajo el No. 603 folios 355 y 356 del 

año 1966, por haber sido reproducida de su original el día 20 de febrero de 2024, quien nació el día 

20 de Octubre de 1966, siendo hija de María Angela Morales. La 10ª, persona manifiesta a través de 

su representante que la partida de nacimiento se encuentra deteriorada en  un 15%  

aproximadamente, tal como lo comprueba con partida de nacimiento que presenta bajo el No.444 

folios 284 y 285 del año 1968, por haber sido reproducida de su original el día 20 de febrero de 

2024, quien nació el 10 de Julio de 1968, siendo hija de Cecilia Rivera. La 11ª, persona manifiesta a 

través de su representante que la partida de nacimiento se encuentra deteriorada en un 5% 

aproximadamente, tal como lo comprueba con partida de nacimiento que presenta bajo el No. 124 

folio 42 del año 1987, por haber sido reproducida de su original el día 21 de febrero de 2024, quien 

nació el 02 de febrero de 1987, siendo hijo de María Teresa Peña Rodríguez y Pedro Hernández 

Aguilar. La 12ª, persona manifiesta que la partida de nacimiento se encuentra deteriorada en 50% 

aproximadamente, tal como lo comprueba con partida de nacimiento que presenta bajo el No. 186 

folio 109 del año 1936, por haber sido reproducida de su original el día 22 de febrero de 2024, 

quien nació el 10 de Julio de 1936, siendo hijo de Estanislao Lemus y Lucía Vásquez. La 13ª. 

Persona manifiesta que su partida de nacimiento se encuentra deteriorada en un 30% 

aproximadamente, tal como se comprueba con partida de nacimiento que presenta bajo el No. 858 



folio 512 y 51|3 del año 1972, por haber sido reproducida de su original el día 21 de febrero de 

2024, quien nació el 28 de Noviembre de 1972, siendo hijo  de Julián Cardoza Orellana y Macaria 

Contreras. Y teniendo interés en reponer dichos asientos, comparecen a solicitar su reposición con 

base a lo establecido en los Arts. 56 y 57 de la ley Transitoria del Registro del Estado Familiar y de 

los Regímenes Patrimoniales del matrimonio, ofreciendo como prueba la referidas certificaciones y 

en vista de que los solicitantes presentan pruebas documentales en la que consta que las partidas de 

nacimiento que se pretenden reponer, se encuentran en las circunstancias mencionadas, con base a 

las disposiciones legales antes citadas, por unanimidad ACUERDA: 1) Ordenar la reposición y 

asiento de las partidas de nacimiento antes mencionadas, por ser procedente y tenerse por probadas 

las circunstancias manifestadas por los mismos. Certifíquese y comuníquese a la Jefa del Registro 

del Estado Familiar de Alcaldía Municipal para que proceda a su cumplimiento, que además deberá 

cumplir con lo dispuesto en el Art. 54 de la Ley Transitoria del Registro del estado Familiar y de los 

Regímenes Patrimoniales del Matrimonio. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. 

ACUERDO NUMERO DOS.  NOTA DE COMERCIAL ISLAND S.A. DE C.V. Visto nota 

procedente de Comercial Island S.A. de C.V., de fecha 13 de Febrero de 2024, por medio de la cual 

solicita formalmente que se les realice reembolso por el pago de impuestos del período de Julio 

2018 a Mayo 2023, del inmueble ubicado en la 8ª. Calle Poniente entre final 1ª. Av. Sur, Nueva 

Concepción, Chalatenango a nombre de Margarita Quijada de García cancelados el día 26 de Enero 

de 2024 en el recibo No. 0655382 por un monto de $ 22.08. Por Alumbrado $ 483.70 Por Aseo $ 

50.36 Por Barrido de Calle $ 18.93. Mantenimiento de Pavimento Por un total de $ 575.07. 

Solicitan el reembolso ya que ese inmueble durante ese período estuvo arrendado por Grupo JOMI 

a los cuales les correspondía cancelar dichos impuestos, al ellos no cancelarlo como empresa 

decidieron ir a cancelarlos el día 29 de Enero de 2024, luego Grupo JOMI se hizo presente a la 

Alcaldía a que se realizara el pago de los impuestos adeudados en dos ocasiones, agradeceríamos 

nos hagan la devolución del monto que cancelaron el día 29 de Enero de 2024. En virtud de lo 

anterior y en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código y considerando que el pago de tasas municipales fue 

pagado en dos veces por la cantidad de $ 575.07 Según Recibo de Ingreso No. 0655382 y 0655406, 

este concejo ACUERDA: 1) Reintegrar a la Comercial Island S.A. de C.V.la cantidad de $ 575.07 

por haberlo cancelado en 2 veces bajo los mismos conceptos. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad de $ 575.07 en concepto de reintegro a la empresa Comercial Island 

por lo antes expuesto. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO 

NUMERO TRES. APROBACION DE APOYO A LA ASOCIACION DE DESARROLLO 

COMUNAL DEL CASERIO HACIENDA LA CRUZ CANTON SANTA ROSA. El Concejo 

en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 

y Art. 91 del mismo código, ACUERDA:  1) Aprobación de apoyo a la Asociación de Desarrollo 

Comunal del Caserío Hacienda La Cruz Cantón Santa Rosa de esta jurisdicción, consistente en 

donarles un balón de futbol No. 5 y 1 uniforme deportivo. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras 

Púbicas UCP, realizar el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar 

la cantidad que resulte de la compra de lo aprobado de los fondos propios. 4) Se instruye a la 

Unidad Financiera, para que asigne la cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto 

Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO 

NUMERO CUATRO. APROBACION DE CONCEDER PERMISO A LA EMPLEADA 

KATYA VALLE MENJIVAR. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 



Código Municipal en su Art. 30  numerales 4 y 14 y Art. 64 literal f, ACUERDA: Conceder 

Permiso a la Empleada Katya Valle Menjivar , quien se desempeña como Encargada de Cuentas 

Corrientes, por motivos de estudio, ya que está en el proceso de aprendizaje en la Universidad 

Pedagógica , mediante la carrera de Psicología, para los días martes, miércoles y viernes 2 horas 

diarias previo comprobante de asignaturas inscritas, la cual presenta, del martes 20 de febrero de 

2024 y terminando con fecha 14 de Junio de 2024. . 2) Se instruye a la Unidad de Recursos 

Humanos, realizar el procedimiento respectivo de acuerdo a lo aprobado. La votación de este 

acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO CINCO. APROBACION DE 

TRANSFERENCIA DE FONDOS. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA:  1) Aprobar la 

transferencia de fondo de las cuentas según detalle:”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

1)  De la cuenta Fondo de Apoyo Municipal D.L. 477, cuenta de ahorros “Tesorería Municipal 

NC Fondo de Apoyo Municipal DL. 477#200-370-811241-7” del Banco de Fomento 

Agropecuario por la cantidad de $ 35,000.00 a la cuenta corriente “Servicios Básicos DL 

477 #100-370-7006814”, siendo dichos fondos destinados al pago de servicios básicos 

como lo son agua, telefonía, energía eléctrica y alumbrado público de la Municipalidad. 

2) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a realizar la transferencia respectiva. La votación de 

este acuerdo es unánime. Comuníquese.  

ACUERDO NUMERO SEIS. APROBACION DE TRANSFERENCIA DE FONDOS. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código el Código Municipal en su Art. 

30 numerales 4 y 14, ACUERDA: 1) Aprobar la transferencia de fondos de las cuentas según 

detalle:””””””””””””””””””””””””””  

1) No. de cuenta Corriente No. 00440002360 con nombre TESORERIA MUNICIPAL DE 

NUEVA CONCEPCION FONDO COMUN  del Banco Hipotecario, por la cantidad de $ 

21,000.00 a la cuenta del Proyecto: “Disposición Final de Desechos Sólidos 2024”, siendo  

dichos fondos destinados al pago de disposición final de desechos sólidos. Cabe mencionar 

que esta transferencia es solicitada dentro de los márgenes previamente aprobados para la 

ejecución de gastos según lo presupuestado. 

2) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a realizar la transferencia respectiva. La votación de 

este acuerdo es unánime. Comuníquese.  

ACUERDO NUMERO SIETE. NOTA DEL SEÑOR MIGUEL ANGEL CISNEROS  

SUPERVISOR DEL PROYECTO: FONDO PARA ATENCION A  LA PANDEMIA COVID-

19. FASE III. Visto nota procedente del Señor Miguel Angel Cisneros Supervisor del Proyecto: 

Fondo para la atención A La Pandemia COVID-19 FASE III., realizado en el año 2022, de fecha 21 

de febrero de 2024, en el que manifiesta que en ese proyecto incluye como uno de sus alcances la 

compra de 1,000 cajas de mascarillas quirúrgicas de 50 unidades cada una con elástico, de las 

cuales se entregaron al personal de la municipalidad 541 cajas, quedando en existencia 459 cajas, 

por lo que es necesario darles la utilidad o el fin para el cual se compraron, como Supervisor del 

Proyecto Propone  el sobrante sean donadas a instituciones como Centros Escolares , Iglesias ya 



sean católicos o evangélicos, y Centros de Salud de este Municipio. En virtud de lo anterior y en 

uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, 

ACUERDA: 1) Aprobación de donar la existencia sobrante que fueron 459 cajas de mascarillas con 

elástico, a las instituciones que las necesitan por ejemplo Los Centros Escolares, Iglesias ya sean 

católicos o Evangélicos y Centros de Salud de este Municipio. 2) Se instruye al Supervisor del 

Proyecto realizar la donación de las mascarillas en referencia y las Instituciones antes descritas. La 

votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO OCHO. NOTA DEL 

SEÑOR JULIO CRISTOBAL AVILES. Visto nota procedente del Señor Julio Cristóbal Avilés, 

Jefe de Servicios Generales, de fecha 20 de Febrero de 2024, por medio de la cual informa que el 

empleado Alam Wilber Solórzano quedará como Jefe Encargado sustituto de Servicios Generales a 

partir de la fecha del 04 de marzo al 18 de marzo por motivos de cubrirá las vacaciones del 

empleado Julio Cristóbal Avilés, le informo para que sea de su conocimiento y se autorice su 

respectivo proceso. En virtud de lo anterior y en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su  Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo código, ACUERDA: 1)  

Aprobación de nombramiento interino del Señor Alam Wilber Solórzano, quien sustituirá al Señor 

Julio Cristóbal Avilés ya que este estará de vacaciones anuales del 04 de marzo al 18 de marzo. 2) 

Se instruye a la Unidad de Recursos Humanos, realizar el procedimiento respectivo. La votación de 

este acuerdo es unánime. Comuníquese. Y no habiendo más que hacer constar se da por terminada 

la presenta acta que firmamos. 

 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde                                                                  Prof. Wilfido Menjívar 

Alcalde Municipal.                                                                                                 Síndico Municipal. 

 

 

Orbelina Martínez de Maldonado                                                                    Miguel Morales Portillo 

1ª. Regidora Propietaria.                 2º. Regidor Propietario 

 

 

Briseyda Lisseth Aguilar Lémus                                            Elmer Enrique Morales Orellana  

3ª. Regidora Propietaria                                                                           4ª. Regidor Propietario 



 

 

Joaquín Ernesto Polanco Polanco                                                  Erling Yamileth Menjívar Menjívar 

5º. Regidor Propietario                                                                            6ª. Regidora Propietaria 

 

 

Maritza Roxana Flores Clavel                                                     Claudia Jacqueline Castro de Mejía 

7º. Regidor Propietario                                                                            8º. Regidor Propietario. 

                                                                                                                 

 

Melvin Antonio Franco Rivera              David Roberto Orellana Tobar 

  2º. Regidor Suplente        4º Regidor Suplente 

Tito Avelio Perdomo Contreras 

Secretario Municipal 

 


